---

†) Ita cum pecuniae, quam Pomeranorum Christo iniuriarum studiosiores essent Christiani, valde stiterunt cursum coelestis verbi, ac non modo de sua laude detraxerant, sed etiam, quae apud barbaros morisque lenitate mixtis efficere poterant neglexerunt. Helmoldus accusat finitimos Saxones, ut quibus belli laborisque auctoramentum avaritia fuerit, l. 1. c. 18 et 21. Nec tamen diffidendum est, belli more haec talia facta excusari, tanto magis, quod Pomeranorum saevitia iram Saxonibus excitasset, quod de Rugianis annotavit Krantzius Vandal. lib. 3. c. 23. 24. quamquam non ignoro, eos immodicis exactionibus irritatos arripuisse saevienti patrandaeque necis occasionem.

††) Adhuc sui similis est Helmoldus qui affirmat, neque Dei honore, neque lucrificandis Deo barbaris studuisse. Semper inquit, prouiores sunt tributis augmentandis, quam animabus Domino conquirendis. cf. Krantzius Vandal. l. III. c. 18 et IV. c. 24.

†††) Cramerus l. I. Hist. eccl. c. 10. nihil perinde ac furtum detestatos scribit, et quod mireris, nec arcas, neque armaria clausa habuisse, tum vero defugisse Christianorum societatem, quod apud eos omnia obsignata oclusaque essent metu furum, quos ibi esse acceperant.

creaturam anteponentes creatori. Hunc Suantevit appellarunt atque ei dederunt tributum, quod antea in Carniam miserant. Intus vero in urbe Arcona, ut testantur historiae, grata planities, phanum habebat, religione vana simulachri celebratissimum, ingens in aede simulachrum humani corporis formam granditate supergressum, quatuor frontibus stabat subnixum; duabus ante et totidem retro patentibus in dextrum tamen et laevum retortis, dextera tenebat cornu meri plenum et sinistra arcum. Semel quotannis post lectas fruges mactatis ante ostium victimis, solenne gentis epulum erat. Aedem sacerdos versabat, spiritu oris compresso, quem, quoties renoyare opus erat, ad ostium decurrit, ne humano halitu numinis praesentia offenderetur. Primo mane excubante ad fores populo, sacerdos ingressus cornu, quod priore anno impleverat, contemplabatur. Etsi eadem plenitudinis mensura responderet, uberiorem pronuntiabat messem futuram. Si qua parte minutum, diligentius jussit conservari fruges, quod caristia immineret. Tum vetus merum delibans ad pedes simulachri profudit, repletumque hausit, atque in eandem formam mero plenum, dexterae numinis restituit. Placentam quoque ea magnitudine, adhibito mulso effinxerunt in formam rotundam, ut post eam homo latere potuerit. Sacerdos eo decurrens se abscondit, orans, ut futuro anno minus quam nunc conspiciant. Equum \*) praeterea candore niveo alebant, solius sacerdotis ministerio attractandum. Hunc equum auspicari faciebant bellum, quod illis imminebat. Nam si dextero pede locum signatum tangeret, faustum, si sinistro infaustum ominabantur.